PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 04/11/2025

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 231/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/25 -
Processo Eletrônico 5513/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e NC Topografia e Construções Ltda – CNPJ:  41.880.527/0001-35 – OBJETO: execução
do serviço de consultoria especializada para a execução de levantamento batimétrico da Represa São
Pedro, município de Juiz de Fora/MG – VALOR: R$18.500,00 (Dezoito mil e quinhentos reais) –
PRAZO: 105 (cento e cinco) dias.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 232/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/25 - Processo
Eletrônico 4348/2025 (Dataged) – CONTATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e MCR Sistemas e Consultoria Ltda – CNPJ: 04.198.254/0001-17 – OBJETO: Contratação de empresa
para fornecimento de 15 (quinze) licenças do software Adobe Acrobat Pro for Teams, com vigência de
12 (doze) meses, sob forma de subscrição anual, destinadas ao uso institucional no Departamento de
Licitações e Contratos (DELC) e na Tesouraria da CESAMA – Companhia de Saneamento Municipal –
VALOR: R$ 19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 233/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/25 -
Processo Eletrônico 5796/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Isso Digital Ltda – CNPJ: 5.712.505/0001-56 – OBJETO: aquisição de analisador de
energia, incluindo todos os acessórios e componentes necessários ao seu pleno funcionamento –
VALOR: R$ 8.980,00 (oito mil, novecentos e oitenta reais) – PRAZO: 12 (doze) anos.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 234/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/25 -
Processo Eletrônico 5785/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Servical Serviços de Calibração Ltda – CNPJ: 14.510.243/0001-84 – OBJETO: execução
do serviço de calibração dos instrumentos de medição componentes da bancada gravimétrica usada
para aferição de hidrômetros e outros ensaios, sujeito à inspeção anual do Ipem/ Inmetro – VALOR: R$
2.061,03 (dois mil, sessenta e um reais e três centavos) – PRAZO: 80 (oitenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 235/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 042/23 - Processo Eletrônico 2210/2023 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e Esterilav Lavanderia e Higienização Ltda – CNPJ:
07.689.739/0001-00 – OBJETO: Renovação contratual – VALOR: R$ 588.600,00 (quinhentos e oitenta
e oito mil e seiscentos reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 236/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 046/25 - Processo
Eletrônico 5099/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e Digicron Analítica Ltda – CNPJ: 60.160.546/0001-31– OBJETO: execução do serviço de
manutenção de equipamentos de bancada é essencial para garantir a continuidade das atividades,
prevenindo falhas que possam comprometer resultados e prazos críticos. A manutenção especializada
assegura a precisão dos equipamentos e a eficiência do trabalho, evitando interrupções operacionais
– VALOR: R$2.922,30(dois mil e novecentos e vinte e dois reais e trinta centavos) – PRAZO: 60
(sessenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 237/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/25 -
Processo Eletrônico 5711/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Belvedere Engenharia Ambiental e Sustentabilidade Ltda – CNPJ: 48.263.090/0001-30 –
OBJETO: execução do serviço de atividades relacionadas a Inspeção de Segurança Regular (ISR),
das barragens de acumulação de água Dr. João Penido, São Pedro e Chapéu D’Uvas, utilizadas pela
Companhia de Saneamento Municipal – Cesama, localizada em Juiz de Fora/MG, assumindo
responsabilidade técnica sobre as referidas barragens e estruturas associadas, realizando as
atividades em atendimento a Portaria IGAM Nº 08, de 17 de março de 2023, Portaria IGAM Nº 44, de
25 de novembro de 2022 e Lei Nº 12.334, de 20 de setembro de 2010 – VALOR: R$ 19.570,00
(dezenove mil, quinhentos e setenta reais) – PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 238/2025 – LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/25 -
Processo Eletrônico 4566/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Montreal Construções Ltda – CNPJ: 04.843.023/0001-19 – OBJETO: Contratação de
empresa prestadora de serviços de engenharia para execução da Rede Tronco Pedra Bonita – Pacote
B, no Município de Juiz de Fora/MG – VALOR: R$2.678.514,73 (dois milhões, seiscentos e setenta e
oito mil, quinhentos e quatorze reais e setenta e três centavos) – PRAZO: 07 (sete) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 239/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 039/23 - Processo Eletrônico 2041/2023 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e AIG Seguros Brasil S/A – CNPJ: 33.040.981/0001-50 – OBJETO:
Renovação contratual – VALOR: R$70.098,54 (setenta mil, noventa e oito reais e cinquenta e quatro
centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 240/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 094/25 -
Processo Eletrônico 5960/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Atos Control Automação e Ar-Condicionado Ltda – CNPJ: 04.843.023/0001-19 – OBJETO:
Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos de refrigeração (bebedouros, geladeiras, frigobares, freezers, purificadores de água,
incubadoras e câmaras frias) instalados nas diversas unidades da CESAMA – VALOR R$ 36.360,00
(trinta e seis mil, trezentos e sessenta reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.